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Atmosferə mənfi təsir edən bir çox faktorlar mövcuddur. Qalıq yanacaqlar, xüsusilə kömür 

yandırıldıqda karbon qazından (karbon-dioksid) əlavə, bir sıra başqa birləşmələr əmələ gəlir. Kükürd və 

azot da kömür yanmasının əlavə məhsullarıdır və əhəmiyyətli dərəcədə ekoloji problemlər yarada bilir. 

Havanın çirklənməsi həmçinin heyvan və insan sağlamlığına təsir edən toz və ya digər maddələrin 

atmosferə atılması ilə baş verə bilər. 

Atmosfer havasının ekosistemə təsiri (CO2-nin adambaşına düşən və ÜDM-ə nisbətən miqdarı) üzrə 

Azərbaycana 94-cü, bu sahədəki son 10 ildə inkişaf göstəricilərinə görə isə 24-cü yer verilmişdir. 

7. Tullantıların idarə edilməsi 

Tullantıların səmərəsiz idarə olunması bütün planetdə bir sıra ekoloji problemlərə səbəb olub. Tullantı-

ların miqdarını azaltmaq üçün bir sıra dövlətlər, müəssisələr onları təkrar emal etməyə təşəbbüs göstərirlər. 

8. Ozon qatının deşilməsi 

Ozon təbəqəsi çox vacibdir, çünki o, canlı orqanizmlərin toxumalarının ciddi zədələnməsinə və 

xərçəngə səbəb ola bilən ultrabənövşəyi günəş şüalarının Yer səthinə birbaşa düşməsinin qarşısını alır. 

9. Balıqçılıq 

Dünya sularında qiymətli balıq növlərinin populyasiyası fəlakətli şəkildə azalır. Balıqçılığa dair 

göstərici üzrə Azərbaycan hələ də qiymətləndirilməmişdir. Belə ki, bu sahə üzrə qiymətləndirmə 200 millik 

iqtisadi zona konseptinə əsasən aparılır. 

10. Meşələrin qırılması 

Meşələrin qırılması bitki və heyvanlar üçün yaşayış mühitinin məhv olması deməkdir. Bu, biomüxtə-

lifliyin itirilməsinə və mühüm ekosistemlərin pisləşməsinə, həmçinin fotosintezin azalması səbəbindən 

istixana effektinin artmasına səbəb olur. 

Meşə ehtiyatlarının vəziyyəti, meşə örtüyünün dəyişməsi və meşə itkiləri sahəsində aparılan 

qiymətləndirməyə görə Azərbaycan ən yüksək nəticə göstərərək, 132 dövlət arasında 1-ci yeri tutmuşdur. 
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XXI əsrin aktual və prioritet problemlərindən olan biosferin – hava, su mənbələri və torpaqların 

texnogen zəhərləyici maddələrdən qorunması insan cəmiyyətinin məqsədyönlü fəaliyyətlərindən birinə 

çevrilmişdir. Məlumdur ki, insan və təbiət ayrılmaz vəhdətdədir. Bu baxımdan təbiətdə baş verən iqlim 

dəyişmələri, su qıtlığı, illik temperatur göstəricisinin artması canlı təbiətə, o cümlədən bitkilər aləminə ciddi 

təsir göstərməkdədir. İqlim dəyişmələrinin xarakterik amili atmosfer havasında CO2-nin miqdarca artması-

dır. Onun təbii miqdarı 0,03%-dən 0,042%-ə qədər yüksəlmiş və təbii dövranda CO2  günəş şüalarının istilik 

effektini azaltmadığından, Yer kürəsində istilik amili artmaqda davam edir. Bu ekoloji amilə – müharibələr, 

meşə yanğınları, silahların sınağı, sənayenin və nəqliyyat vasitələrinin sürətlə artması səbəb olur. 

Atmosfer havasındakı CO2 və torpaqdan su alaraq, günəş şüası ilə yaşıl bitkilərin orqanlarında 

fotosintez prosesində enerji dövranı nəticəsində üzvi birləşmələr sintez olunur. Göründüyü kimi, yalnız 

bitkilər aləmi Yer üzərində həyat prosesinin formalaşmasında əsas rol oynayır. Lakin atmosferdə karbon 

qazının artması bitkilərə də öz təsirini göstərməkdədir. 

Ətraf mühitdə baş verən bütün dəyişkənliklər normativdən yüksək olarsa, bitkilər bu təsirlərə 

bilavasitə məruz qalır və məhz buna görə də zəhərli qazlara, maye və aerozol halında olan müxtəlif 

qradiyentlərə bitkilər stres reaksiyalarla cavab verir. Onların bir qrupu uyğunlaşır, bir qrupu isə məhv olur. 

Ətraf mühitdə baş verən dəyişkənliklərə uyğunlaşan və davamlı olan ağac, kol və ot növlərinin seçilməsi – 

botaniklərin, fizioloq və bioloqların əsas aktual məqsədi olmalıdır.  

Son illər Abşeron yarımadasında, xüsusilə də Bakı və Sumqayıt şəhərlərinin bağ və parklarında 

genişmiqyaslı yaşıllaşdırma işlərinin aparılması təqdirəlayiqdir. Bu gözəl ənənə Ümummilli Lidermiz 

H.Ə.Əliyevin təşəbüsü ilə yaradılmış, müasir dövrümüzdə isə hörmətlii Prezidentimiz İ.H.Əliyevin 
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təşəbbüsü ilə davam etdirilir. Artıq böyük şəhərlərimiz yaşıllıqla zənginləşməkdə davam edir. Çox 

təqdirəlayiqdir ki, “İqlim dəyişməsi” və “Cop29”, eləcə də “Yaşıl dünya” istiqamətində görülən işlər geniş 

vüsət almaqdadır. Təəssüf ki, yaşıllaşdırma aparılarkən elmi nailiyyətlərə əsaslanma təsadüfi xarakterli olur. 

Aparılmış yaşıllaşdırma Abşeron yarımadasının xarakterinə uyğunluq, iqlim və ekoloji amilləri nəzərə 

alınmadan icra edilir. Məhz buna görə də məqalənin müəllifləri ekoloji amillərə – zəhərli çirkəndiricilərə, 

xam neft tullantılarına, torpaqların şoranlaşma tipinə, temperatur və s. amillərə görə davamlı olan ağac və 

kol növlərinin stres mexanizmlərinə davamlılığını eksperimental təcrübələrdən keçirmişlər. 

Atmosfer havasına daxil olan zəhərli qazlar xeyli çox, əsas qradiyent olaraq – ağır metal oksidləri, azot 

qazı (NO və NO2, NOx), CO2, SO2, HF, ozon dominant səviyyədə olduğundan, onların ətraf mühitə və 

canlılar aləminə təsiri də yüksəkdir. 

Atmosfer havasındakı kükürd oksidi canlı və cansız aləmə ciddi təsiri ilə məşhurdur. O, atmosferdəki 

su molekulları ilə birləşərək (SO2 + H2O) sulfit turşusunu yarada bilir. Bu turşu nəinki canlilara, hətta tunc 

heykəllərə və dəmir örtüklərə belə aşılayıcı təsir göstərir, onları dağıdır. Bitki yarpaqlarına daxil olan ağır 

metal oksidləri isə xlorofil molekulunu feofitinə və kadeverinə çevirərək, yarpaqlarda yanıqlar yaradır.  

Nəqliyyatda istifadə olunan qurğuşunlu benzın yollar boyu əkilmiş ağacların yarpaqlarına daxil 

olduqda qurğuşunetilat [Pb(C2H4)4] əmələ gətirir və yaşıl yarpaqlar quruyaraq vaxtından əvvəl tökülür. Belə 

bitkilərin meyvələrindən (Avropa zeytunu) istifadə edən insanlar zəhərlənirlər.  

Abşeron yarımadasındakı sahil zonalarında xam neft ləkələrinin olduğu məlumdur. Xam neftin tərki-

bindəki naften turşuları və parafin birləşmələri bitkilərin yaşıl zoğlarına və yarpaqlar üzərinə yayıldıqda, 

bitkilər inkişafdan qalır. Belə ərazilərdə ağac və kolların sahildən 4-5 m kənarda əkilməsi məsləhətdir.  

Abşeron yarımadasında yaşıllaşdırmada Pinus eldarica Medw. (Eldar şamı), Cupressus sempervirens 

L.f.horizontalis (Üfüqi həmişəyaşıl sərv), Cupressus sempervirens L.f. pyramidalis (Piramidal həmişəyaşıl sərv), 

Olea europaea (Avropa zeytunu), Nerium oleandr (Adi oleandr), Genista hispanica I. (İspan nazi), Elaeagnus 

angustifolia L. (Daryarpaq iydə), Ligustrum yaponicum (Yapon birgözü), Ligustrum vulgare (Adi birgöz), 

Juniperus chinensis (Çin ardıcı), Styphnolobium japonicum (Yapon saforası) və s. növlərdən istifadə edilir. 

Aparılmış ekspermental tədqiqatlardan aşkar edilmişdir ki, iynəyarpaqlı növlərin yollar boyu əkilməsi 

məqsədyönlü deyil. Çünki onların iynələri kükürd qazından (CO2) tez zədələnir və tökülür, ağac dekorativ 

formasını itirir. Yollar boyu Avropa zeytununun da əkilməsi məsləhət deyil. Onların qrup halıhda, kənar 

ərazidə əkilməsi daha səmərəlidir. Sərvlər, ağ qovaq, vələs, ağcaqayın bitkilərinin küləklərdən qorunan 

ərazilərdə əkilməsi xeyirlidir. Yaşıllaşdırma apararkən uzunömürlü növlərə xüsusi diqqət verilməlidir. 

Yadda saxlayaq ki, təbiətdə mövcud olan bütün ali orqanizmlərin qidasını və tənəffüs prosesinə lazım olan 

oksigeni yalnız bitkilər yaradır. 
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Son illər Azərbaycanın regionlarının iqtisadi və sosial inkişafı kənd təsərrüfatı dövriyyəsinə 

yeni torpaq sahələrinin salınmasını və infrastrukturun genişlənməsini zəruri etmişdir. Belə olan 

şəraitdə ölkəmizin bitki aləminə antropogen faktorların mənfi təsiri artır, bəzi bitkilərin arealları 

daralır, bir çox növlər itmə təhlükəsi ilə üzləşir. Bununla yanaşı, o da  məlumdur ki, nadir və təhlükə 

altında olan bitkilər ekoloji və antropogen təhlükələrə qarşı daha həssas olan kiçik və ya azalmış 

populyasiya əmələ gətirməyə meyllidirlər [Zang et al., 2016]. İnsanların aktiv təsərrüfat fəaliyyəti 

nəticəsində bir çox bitki növlərinin itmə təhlükəsinə məruz qalmasını şərtləndirən aqressiv şəraitin 

yaranmasına rəvac verilir [Wraith, Pickering, 2019]. Eyni zamanda, insanların mobilliyinin artması 

nəticəsində invaziv növlərin yerli floraya sürətlə daxil olması və bəzi hallarda onların kifayət qədər 

aqressiv olan ekspansiyası bir çox aborigen bitki növlərinin sıxışdırılaraq ərazidən çıxarılmasını və 

məhv olmasını şərtləndirən amillərə əlavə olunmuşdur [Downey, Richardson, 2016].  
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